SOLUCION. Procul dubio peccavit N. graviter contra fidem; nam dubium illud vel possitivum fuit vel negativum; si primum vere et deliberate dubitavit de veracitate Dei, gravem igitur Deo intulit injuriam, judicans eumdem fallere et falli posse: si secundum etiam peccavit, etenim simul ac tale dubium in ejus mentem venit, veritatem inquirere tenebatur, cum præceptum credendi secum ferat obligationem discendi quod credendum est; quare si valde negligens in hoc fuerit, planum est grave quoque ejus peccatum fuisse. Peccavit pariter, dum adfuit concionibus et baptismo hæreticorum; sed quoad conciones, si tantum curiositatis vel irrisionis causa astitit, autores omnes eum excusant à gravi peccato, dummodo ex asistentia non sequatur scandalum, vel adsit per versionis periculum, vel quædam stet particularis lex, prout in aliquibus locis, quæ hanc asistentiam expresse prohibeat; verum respectu asistentiæ hæreticorum baptismo nullo modo à gravi reatu excusari potest, cum baptisma actus religiosus sit, maxime ad fidem spectans, ac præcipuum religionis signum, unde asistentia illa in baptismo idem esset ac approbatio ritus principalis religionis falsæ, ac proinde idem foret ac exterius negare veram fidem, quod certe vetitum est tum jure naturali, cum divino et ecclesiastico. Quoad censuram dicendum quod, si dubium erat possitivum, deliberatum et cum pertinacia conjunctum, quod tunc fiet, cum sit omnino certus veritatem illam reapse fuisse revelatam, et aliunde censuram contra hæreticos impositam non ignorabat, ex communicationem R. Pontifici speciali modo reservatam in primo numero Const. «Apostolicæ Sedis» incurrisse aperte dicendus est N., cum revera hæresis mixta, etsi occulta, in eo fuerit; ideoque à nemine nisi à Papa, nec Bullæ Cruciatæ vi absolvi poterit, nisi agatur de mortis articulo vel impossibilitate R. Pontificem adeundi. Secus si dubium fuit indelibatum, seu tantum inciderat circa revelationem illius veritatis, neconon si laborabat ignorantia, etsi crassa et affectata, respectu censuræ, quia tunc non vere contumax dici posset; et odia restringenda. Ex Com. Recatino in Const. Apostolicæ Sedis, nec non Ballerini.

### Dia 9 de Octubre.

CASO. *O, fenerator et dives valde, cum perpetuo in terris vitam agere non possit, saltem diutissime ad divitarum delicias fruendas, quas tamen in articulo mortis, ne in altera vita gloriæ delitiis privetur, restituere vult, vehementer vivere cupit. Quid de O? Peccavitne et quomodo contra spei virtutem?*

SOLUCION. Peccavit sane O. contra virtutem spei; licet enim à Deo non videatur totaliter recedere, ut indicant verba casus» ne in altera vita gloriæ delitiis privetur,» tamen vehementer cupiens in hac vita vivere, ad fruendum divitarum delitiis, videtur à fine suo ultimo deflectere, quod certe peccatum contra hanc virtutem juxta omnium sententiam constituit. Ceterum, commisit peccatum præsumptionis, quod grave est ex genere suo, cum gloriæ delicias assequi velit sine ullo labore, omittendo nempe media à Deo stabilita ad æternam beatitudinem consequendam; et insuper peccavit contra justitiam, restitutionem alienorum bonorum differendo,

nec non conversionem suam ad extremum usque vitæ protrahendo, in quo adest etiam peccatum contra charitatem erga seipsum, et nimiam fiduciam in Dei misericordia aperte includit, quod peccatum contra spem est, ut omnes auctores fatentur.

### Dia 23 de Octubre.

CASO. *Inter duos Præsbyteros, rei liturgicæ peritos, magna quæstio exorsa est: illorum alter asserit primam orationem in missis defunctorum tam solemnibus quam privatis, illam esse debere, quæ defuncti, pro quo applicatur, qualitati respondeat; et in privatis plures in numero, licet impares non sint, dici posse. Sed è contra alter affirmat primam orationem illam esse debere absque exceptione, quæ in singulis missis ponitur, et semper impares esse debere. Quid tibi videtur?*

SOLUCION. Videtur dicendum præfatos præsbyteros, missas solemnes cum privatis confundentes, aperta equivocatione laborare, nec rei liturgicæ peritos existimandos esse. Ambo enim errant, quandoquidem juxta S. C. decreta in solemnibus una tantum oratio, eaque conveniens personæ seu personis, pro quibus Missa applicatur, dicenda sit, et invenitur in Missali; in privatis autem tres orationes dici debent semper, sed possunt dici quinque aut septem, semperque prima sit *Deus qui inter Apostolicos*, et ultima *Fidelium*. Semper igitur debent esse impares, et desumendæ sunt ex illis quæ pro defunctis in Missali pos Missam quotidianam assignantur, sed convenit servare ordinem Missalis, ita ut non recitetur primum quæcumque posterior, et postea quæcumque anterior, et recitare inter illas orationem pro defunctis, pro quibus Missa applicatur. Ita Herdt. juxta S. R. C. decret. 4119, 5208, 5355 et alia.

### Dia 6 de Noviembre.

CASO. *Maximum in præsentibus circunstantiis periculum est, ut fideles paulatim decipiантur et corrumpantur a «catholicis-liberalibus» dictis, a quibus non tamen aperte errores liberalismi patrocinantur. Hoc posito, aliqui Sacerdotes et etiam parochi sunt, qui prudenti, ut ajunt, silentii æconomia ducti, ne odium liberalium contra se concitent, et divisiones inter fideles, nec in publico, nec in privato verbum de liberalismo ejusque erroribus dicunt. Quid de præfatis Sacerdotibus? Peccantne et quomodo contra charitatem proximi?*

SOLUCION. Sacerdotes præfati non recte sese gesserunt, nec eorum agendi ratio ulla tenus sequi potest, quia præceptum charitatis erga proximum minime adimpleverunt. Obligat enim præceptum hoc ad proximo subveniendum in gravi spirituali necessitate constituto, etiam cum aliquo incommmodo, et cum majori adhuc, si aliquis stet titulus justitiæ, pietatis vel officii, propter quem magis ac magis urgeat illa obligatio, quod certe locum habet potissime parochorum respectu. Gravis autem fidelium necessitas plane eruitur ex periculo perversiōnis, quod adest, ne a liberalibus corrumpantur fideles, semper ac illud proximum sit et difficile ab eis removeri possit; quod, utpote ordinis superioris, comparari nequit cum temporalibus damnis, quæ sacerdotibus evenire contingat. Quapropter parochi illi graviter peccant, cum gravi obligationi justitiæ quidem ac

officii non satisfaciant: sacerdotes vero simplices, qui tacuerunt occassio-  
næ data, etiam deliquisse dicendum est, quippe qui non adimpleverunt  
legem naturalem charitatis, quæ ad omnes et singulos sese extendit. Gury  
et Ballerini. Vide etiam casum 11 Septembris proxime præteriti.

### Dia 20 de Noviembre.

CASO. *P., uxorata, suam ex affinitate sororem Q. admodum odit, ex eo quod inhonestam vitam agere cum viro suo suspicata est; ex quo rixæ et mutuæ et graves injuriæ cum magno populi scandalo inter eas exurgunt. Quo a parocho scito, eas seorsum apud se vocat, ut scandalum tollant et reconcilientur, cui respondit P.: ego injurias Q. condono, sed nolo nec possum absque periculo iterum in peccatum incidendi videre eam; ac proinde illa in domo sua sit et ego in mea. Quid de P.? Adimplevit ne præceptum inimicos diligendi?*

SOLUCION. De P. dicendum pessime se gessisse cum Q., cum odium valde grave erga eam concepisset, quod aperte charitati adversatur. Post parochi vero monitionem certe asseri potest præceptum inimicos diligendi implevisse, cum revera et formaliter injurias Q. condonaverit, causas rixarum penitus tollerit, odiumque omnino depossuerit. Et quamvis non adeo perfecta videatur reconciliatio, quippe Q. videre recusat, nihilominus à culpa gravi excusari potest propter periculum iterum in peccatum incidendi, maxime si illud proximum sit ob ingentem injuriam vel ejus recordationem, cum hoc sit ratio sufficiens, et altera inter causas ab auctoribus asignatas, signa communia dilectionis saltem ad tempus inimicis denegandi: et aliunde, ut Ballerini ait, sicut mali illatio, ita mali alieni desiderium admittit parvitatem materiæ, quod si in omnibus valet, à fortiori in inimico valere debet, quare etsi penitus non desit in hoc casu inordinatus animus, non ideo statim gravis culpæ damnari debet: unde colligitur quod si P. culpæ gravis damnari nequit, abs dubio præceptum de quo agitur, implevit.

### NECROLOGÍA.

El dia 9 del finado mes, falleció en Gumiel de Izán, el R. P. Pedro José de Echevarria, de la Compañía de Jesús, al terminar la mision que con otro padre dió con gran fruto en dicha villa, cuyo crecido vecindario en masa acompañó á los funerales y al sepulcro, el cadáver de su bienechoor espiritual.

Descanse en paz el ilustre misionero, muerto durante su ministerio apostólico, que antes de ahora había ejercido ya en esta Diócesis, y en otras de España y América, por espacio de cerca de treinta años.

R. I. P.